Assembleia Municipal de Lousada                Tel.255 820 577

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | assembleia@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

1/2

ASSEMBLEIA
MUNICIPAL

EDITAL N.º 12/AML/2022

Publicidade das deliberações tomadas pela Assembleia Municipal

---------- Maria de Lurdes Oliveira e Castro, Presidente da Assembleia Municipal, faz saber,

para efeitos do disposto no art.º 56.º (Publicidade das Deliberações) da Lei 75/2013 de 12

de setembro, as deliberações tomadas na Sessão Ordinária da Assembleia Municipal, de 29

de setembro de 2022.

Assunto
Deliberação

tomada
Resultado da votação

Atas das Reuniões Ordinárias de Câmara
Municipal: Atas da Reunião de Câmara n.ºs
16 (06/06/2022); 17 (20/06/2022) e 18
(04/07/2022).

A Assembleia
tomou

conhecimento

Por 34 membros
presentes na sessão.

Discussão e votação da Ata da Sessão
Ordinária de 27 de junho 2022

Aprovada

Por unanimidade dos
membros presentes
participantes na sessão de
ordinária realizada no dia
27/06/2022. Não
participaram na votação
os Membros da
Assembleia que não
estiveram presentes na
referida sessão, em
cumprimento do disposto
no n.º 3 do artigo 34° do
CPA.

Moção “Habitação Jovem Própria

Permanente em Lousada” – Grupo

Municipal da Coligação Acreditar Lousada

(PPD/PSD.CDS-PP)

Aprovada

Por maioria de 12 votos a
favor (Coligação
Acreditar Lousada) e 22
abstenções (PS).

Apreciação da informação escrita do Senhor
Presidente da Câmara e discussão de outros
assuntos de interesse do Município.

A Assembleia
Municipal
Apreciou

Por 34 membros
presentes na sessão.

Assembleia Municipal de Lousada                Tel.255 820 577

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | assembleia@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

2/2

ASSEMBLEIA
MUNICIPAL

Alteração ao Mapa de Pessoal 2022.
A Assembleia

tomou
conhecimento

Por unanimidade de 35
votos.

Deliberação da aprovação da adesão à
Constituição de Associação de Direito
Privado – Douro, Tâmega e Sousa Invest –
Adesão.

Retirado da
Ordem do Dia

Deliberação sobre a aprovação da 2.ª
Alteração Modificativa ao Orçamento da
Receita, 3.ª Alteração Modificativa ao
Orçamento da Despesa e Plano Plurianual de
Investimentos – Ano de 2022.

Aprovada

Por unanimidade de 34
votos.

Deliberação da aprovação da atribuição de
um subsídio à União de Freguesias de
Silvares, Pias, Nogueira e Alvarenga, no
valor de 3.027,03€, para obras de
conservação e melhoramento do Espaço
Desportivo de Alvarenga.

Aprovada

Por unanimidade de 34
votos.

Deliberação da aprovação da atribuição de
um subsídio à Junta de Freguesia do Torno,
no valor de 12.000,00€, para aquisição de
viatura de Transporte Escolar.

Aprovada

Por unanimidade de 34 votos

Deliberação da aprovação do Plano
Municipal para a Igualdade e Não
Discriminação de Lousada 2022/2025.

Aprovada

Por unanimidade de 34
votos.

Remeter à Assembleia Municipal para
conhecimento e apreciação do Relatório de
Execução Orçamental e Financeira - 1.º
Semestre de 2022, relativo à “Lousada
Século XXI – Actividades Desportivas e
Recreativas – E.M. – Sociedade Unipessoal
Lda”.

Apreciado
Por 34 membros presentes na
sessão.

Minuta da Ata N.º 07/2022 da Sessão
Ordinária de 29/09/2022.

Aprovada
Por unanimidade de 34 votos

Lousada e Paços do Município, 29 de setembro de 2022.

A Presidente da Assembleia Municipal,

		2022-10-06T11:53:04+0100

		2022-10-06T11:53:10+0100
	Entidade: Secretaria-Geral do Ministerio da Administracao Interna. Na qualidade de: Presidente da Assembleia Municipal de Lousada. Subatributos:

		2022-10-06T11:53:15+0100